
Boletim de Serviço   1

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                           Ano 12  n.º 20                      Brasília-DF, 21 de maio de 2004 

Publicação semanal da CGRH/ SPOA 

 
 

 
CADERNO DE ATOS 

 
 

SECRETARIA EXECUTIVA 
 

PORTARIA N.º 058, DE 17 DE MAIO DE 2004. O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 118, 
inciso VII, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria no 313, de 23 de junho de 2003, publicada no 
Diário Oficial da União de 24 seguinte, tendo em vista o que consta do Processo nº 53000.001628/2004, 
resolve: 
 
Art. 1o Constituir Grupo de Trabalho com a incumbência de analisar e emitir relatório conclusivo quanto 
aos questionamentos formulados pela Secretaria Federal de Controle Interno-SFCI em relação aos custos 
do Contrato nº 29/2002-MC. 
 
Art. 2o Designar para, sob a presidência do primeiro, integrarem o referido Grupo de Trabalho, os 
seguintes servidores: 

 
Elias Araújo do Prado – Presidente 

 Paulo Roberto de Albuquerque Garcia Coelho - Suplente 
 Marcelo Alvim 
 Bruno Moreira Fortes 
 
Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PAULO DE TARSO LUSTOSA DA COSTA – Secretário Executivo 

 
 

 

 



Boletim de Serviço                              Ano 12  n.º 20                     Brasília-DF, 21 de maio de 2004 

Boletim de Serviço   2

 

 

PORTARIA N.º 060, DE 17 DE MAIO DE 2004. O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 
313, de 23 de junho de 1993, publicada no Diário Oficial da União de 24 de junho de 1993, e tendo em 
vista o disposto nos artigos 143 e 148 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a IN SEDAR/PR 
205/88 e o que consta no processo nº 53000.026765/2003-97, resolve: 

Art. 1º Designar os servidores DENISE COSTA GRANJA, Coordenadora-Geral de Assuntos Judiciais, 
matrícula SIAPE nº 809330, WALTER SALOMÃO GOUVEA, Chefe da Divisão de Administração de 
Contratos, matrícula SIAPE nº 809330 e MANOEL MOREIRA DOS SANTOS, Técnico de 
Contabilidade, ocupante da Função Gratificada III na Coordenação Financeira – COAFI, matricula 
SIAPE nº 809977, para, sob a presidência do primeiro, constituírem, Comissão de Sindicância destinada 
a apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, a responsabilidade do desaparecimento do telefone celular da marca 
Motorola, modelo STARTAC 7790, linha 9966-3715, de propriedade deste Ministério, que estava sob 
guarda e responsabilidade do Senhor Rodrigo da Costa Fonseca. 
 
Art. 2º Esta  Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Boletim de Serviço. 
 
PAULO DE TARSO LUSTOSA DA COSTA – Secretário Executivo 

 
 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA N.º 004, DE 20 DE MAIO DE 2004. O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria nº 313, de 23 de junho de 2003, publicada no Diário Oficial da 
União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
resolve: 
 
Art. 1º. Designar os servidores ANNA NAZARETH CALLAFANGE DE ARAGÃO, ANTÔNIO 
FERNANDO ALVES DA COSTA, ANTÔNIO BEZERRA DE ALBUQUERQUE NETO, AILTON 
DA SILVA PINHO, ANTONIO GEWILTON LOPES, ALAINE ALVES CABRAL DE SENA, 
ALEXANDRA LUCIANA COSTA, BRUNO SARTÓRIO SILVA, DIVINO BENEDITO DIAS, 
ELISETE MARIA CAIXETA, ELIEZO ALVES DE SOUZA, FRANCISCO SALOMÁ DE 
MIRANDA, FRANCISCO RISOMÁ DE MEDEIROS E SILVA, FELICÍSSIMO MARTINS 
XAVIER DE JESUS, HELENÚCIA DE ARAÚJO PAES LANDIM, JOSÉ AUGUSTO HENRIQUES 
DE QUEIROZ, JOÃO DA SILVA COUTO, KÁTIA BERNARDO ESTEVES, MARTA SOARES, 
MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO, NAIR NEVES DE SOUZA, ROSINEIDE ALENCAR DE 
SOUZA BARROS, REGINA MARIA DE FELICE SOUZA, REGINA MÁRCIA DIAS 
MENDONÇA, ROBERTO BERNARDINO AZEVEDO, SANTIAGO CARVALHO GUEDES, 



Boletim de Serviço                              Ano 12  n.º 20                     Brasília-DF, 21 de maio de 2004 

Boletim de Serviço   3

SAYONARA LEONEZ MEDEIROS COELHO CINTRA, SATURNINO DE CASTRO NETO e 
WELBER ANTÔNIO LUCHINE, para atuarem como fiscais de contratos  
deste Ministério.  
 
 
Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 109, de 28 de novembro de 2002. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
CLAUDIANO MANOEL DE ALBUQUERQUE – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 
 

RELAÇÃO DE CONTRATADOS E FISCAIS 
 

 
Nº DO CONTRATO 

/ NOTA DE 
EMPENHO 

EMPRESA 
Nº DO PROCESSO 

OBJETO FISCAL TITULAR 
FICAL 

SUBSTITUTO 

01 29/2002-MC GILAT DO BRASIL  LTDA 
Serviços de atendimento ao 
usuário do programa GESAC 

Antônio Bezerra de 
Albuquerque Neto 

 

02 23/2003 
SERPRO 

PR. 53000.036669/2003 

Prestação de serviços na área 
de informação e informática, 
visando o desenvolvimento e 
produção do Sítio Inclusão 
Digital do Projeto Governo 
Eletrônico – GESAC 

Antônio Bezerra de 
Albuquerque Neto 

 

03 19/2003-MC 

FUNDAÇÃO CPqD – 
Fundação Centro de 

Pesquisa e 
Desenvolvimento em 
Telecomunicações 

PR. 53000.035253/2003-
11 

Prestação de serviços de 
consultoria técnicos no 
processo de elaboração de 
diretrizes para formulação de 
regulamento, de plano geral de 
outorgas de um novo serviço 
em regime público 

Katia Bernardo 
Esteves 

Regina Maria de 
Felice Souza 

04 21/2003-MC 
SERPRO 

PR. 53000.039940/2003 

Serviços de desenvolvimento e 
produção do Sistema 
Radiodifusão Comunitária – 
RADIOCOM, para o ambiente 
INTERNET 

Alexandra Luciana 
Costa 

Sayonara Leonez 
Medeiros Coelho 

Cintra 

05 01/2003-MC 

FBL- EQUIPAMENTOS E 
ACESSÓRIOS PARA 
ESCRITÓRIOS LTDA. 

PR. 53000.006170/2002 

Aquisição de equipamentos de 
informática 

Welber Antônio 
Luchine 

Roberto Bernardino 
Azevedo 

06 21/ 2001-MC 

TELEMIKRO 
Telecomunicações, 

Informática e 
Microeletrônica  Ltda 

PR. 53000.002031/2001-
51 

Suporte e assistência técnica 
do Software RIGHT FAX 

Welber Antônio 
Luchine 

Roberto Bernardino 
Azevedo 

07 22/2002-MC 

EMPRESA BRASILEIRA 
DE TELECOMUNICAÇÕES 

S.A  - EMBRATEL 
PR. 53000. 002023/2002-

95 

FRAME RELAY 
Welber Antônio 

Luchine 
Roberto Bernardino 

Azevedo 

08 30/2002-MC 
BRASIL TELECOM S/A 

PR. 53000.003954/2002-
47 

Contratação de serviços de 
acesso IP Permanente 

Welber Antônio 
Luchine 

Roberto Bernardino 
Azevedo 



Boletim de Serviço                              Ano 12  n.º 20                     Brasília-DF, 21 de maio de 2004 

Boletim de Serviço   4

09 05/ 2000-MC 

 
POLIEDRO  
INFORMÁTICA 
CONSULTORIA E 
SERVIÇOS LTDA 
PR. 53000.006407/1999-
57 

Serviços de informática, 
manutenção de sistemas  e 
serviços de informações, 
administração de bancos de 
dados. 

Welber Antônio 
Luchine 

Roberto Bernardino 
Azevedo 

10 08/2000-MC 

 
APIS INTERNET 
CONSULTORIA E 
COMÉRCIO LTDA 
PR. 53000.007194/1999 

Prestação de Serviços de 
informática, manutenção e 
atualização de Web Site neste 
MC. 

Welber Antônio 
Luchine 

Roberto Bernardino 
Azevedo 

 

 
Nº DO CONTRATO 

/ NOTA DE 
EMPENHO 

EMPRESA 
Nº DO PROCESSO 

OBJETO FISCAL TITULAR 
FICAL 

SUBSTITUTO 

11 11/2002-MC 

 
RADIOBRAS- Empresa 

Brasileira de 
Comunicação S/A 

PR. 53000.000487/2002-
67 

Distribuição de publicidade 
legal  do interesse do MC. 

José Augusto 
Henriques de 

Queiroz 

Bruno Sartório 
Silva 

12 14/ 2000-MC 

 
RADIOBRÁS 

PR. 53000.003302/2000-
12 

Assinatura  de 4 (quatro) 
exemplares de Mídia Impressa. 

José Augusto 
Henriques de 

Queiroz 

Bruno Sartório 
Silva 

13 
11/ 2003-MC 

 

BANCA DE JORNAIS E 
REVISTAS OPÇÃO 

PR. 53000.015658/2003 

Fornecimento de jornais e 
revistas para atender à 
demanda da Contratante 
 

José Augusto 
Henriques de 

Queiroz 

Bruno Sartório 
Silva 

14 15/2003-MC 

 
CLIP CLIPPING 
PUBLICIDADE E 

PRODUÇÕES LTDA 
PR. 53000.010751/2003-

51 

Fornecimento de Clipping 
eletrônico televisivo 

José Augusto 
Henriques de 

Queiroz 

Bruno Sartório 
Silva 

15 12/2002-MC 

 
AGÊNCIA ESTADO LTDA 
PR. 53000.001077/2002-

33 

Disponibilização em tempo real 
de noticiário geral 

José Augusto 
Henriques de 

Queiroz 

Bruno Sartório 
Silva 

16 25/ 2000-MC 

 
 

GURIA INFORMAÇÃO E 
SISTEMAS LTDA 

PR. 53000.005632/2000-
34 

Fornecimento diário do Clipping 
Eletrônico Informatizado 

José Augusto 
Henriques de 

Queiroz 

Bruno Sartório 
Silva 

17 04/2001-MC 

AGÊNCIA Bizerra Gebrin 
PRESS 

FOTOJORNALISMO  
LTDA. 

PR. 53000.008375/2000 

Prestação de serviço de 
cobertura fotojornalística de 
eventos do MC 

José Augusto 
Henriques de 

Queiroz 

Bruno Sartório 
Silva 

18 12/ 2000-MC 

 
ECT –EMPRESA 
BRASILEIRA DE 
CORREIOS E 
TELÉGRAFOS 

PR. 
53000.002378/200

0-12 

Prestação de serviços 
de telegrama via 
internet 

Saturnino de 
Castro Neto 

Eliezo Alves de 
Souza 



Boletim de Serviço                              Ano 12  n.º 20                     Brasília-DF, 21 de maio de 2004 

Boletim de Serviço   5

19 04/2003-MC 

 
 
CAFEEIRA 
NASCIUTTI LTDA 
PR. 
53000.001263/200
3-53 

Aquisição de café 
torrado em grão para 
uso das copas do MC. 

Rosineide 
Alencar de 

Souza Barros 

Santiago 
Carvalho 
Guedes 

20 05/2003-MC 

 
FINO SABOR IND.E 
COM.LTDA 
PR. 
53000.001263/200
3-53 

Aquisição de café moído 
Rosineide 
Alencar de 

Souza Barros 

Santiago 
Carvalho 
Guedes 

 
 
 

 
Nº DO CONTRATO 

/ NOTA DE 
EMPENHO 

EMPRESA 
Nº DO PROCESSO 

OBJETO FISCAL TITULAR 
FICAL 

SUBSTITUTO 

21 06/2003-MC 

 
UÉDAMA 
COMÉRCIO DE 
PROD.ALIMENTÍCIO
S LTDA 
PR. 
53000.001263/200
3-53 

Aquisição de açúcar 
para uso das copas do 
MC. 

Rosineide 
Alencar de 

Souza Barros 

Santiago 
Carvalho 
Guedes 

22 17/2002-MC 

 
LINK DATA 
INFORMÁTICA E 
SERVIÇOS LTDA 
PR. 
53000.001714/200
2-71 

Manutenção preventiva 
e corretiva do Software 
“ Automation System of 
Inventory” referente 
aos módulos de 
almoxarifado e de 
patrimônio 

Rosineide 
Alencar de 

Souza Barros 

Santiago 
Carvalho 
Guedes 

23 35/ 2001-MC 

 
TRIPS PASSAGENS 
E TURISMO 
PR. 
53000.003345/200
1-71 

Fornecimento de 
passagens aéreas e 
terrestres, reservas de 
hotéis, remessa de 
cargas e encomendas 
aéreas. 

Rosineide 
Alencar de 

Souza Barros 

Santiago 
Carvalho 
Guedes 

24 
02/2002-MC 

 
CONSERVO 
BRASÍLIA 
SERVIÇOS GERAIS 
LTDA 
PR. 
53000.003415/200
1-91 

Prestação de 
serviços.auxiliares: 
atividades de recepção, 
auxiliar de secretária, 
apoio administrativo, 
ascensorista e 
supervisão 

Nair Neves de 
Souza 

Alaine Alves 
Cabral de 

Sena 

25 39/ 2001-MC 

 
CONSERVO BRASÍLIA 
SERVIÇOS GERAIS LTDA 
PR. 53000.001268/2001-
14 

Contratação, de 
serviços de limpeza, 
asseio, com 
fornecimento de 
materiais e 
equipamentos. 

Nair Neves de 
Souza 

Alaine Alves 
Cabral de 

Sena 

26 13/2003-MC 

 
AGROSERVICE 
EMPREITEIRA AGRÍCOLA 
LTDA 
PR. 53000. 001843/2003-
41 

Serviços de 
carregadores e 
lavadores de carro 

Nair Neves de 
Souza 

Alaine Alves 
Cabral de 

Sena 



Boletim de Serviço                              Ano 12  n.º 20                     Brasília-DF, 21 de maio de 2004 

Boletim de Serviço   6

27 
12/2003—MC 
 

CALEVI MINERADORA E 
COMÉRCIO LTDA 
PR. 53000.012830/2003 

Fornecimento de água mineral 
Nair Neves de 

Souza 
Alaine Alves 

Cabral de Sena 

28 26/ 2000-MC 

 
 
ÁGIL SERV.ESPECIAIS 
LTDA 
PR. 53000.004335/2000 

Prestação de serviços de 
copeiragem e garçons 

Nair Neves de 
Souza 

Alaine Alves 
Cabral de Sena 

29 08/2002-MC 

 
TECNOLTA – 
EQUIPAMENTOS 
ELETRÔNICOS LTDA 
PR. 53000.000024/2002-
03 

Prestação de serviços de 
locação de máquinas 
fotocopiadoras para o MC 

Nair Neves de 
Souza 

Alaine Alves 
Cabral de Sena 

 
 
 
 

 
Nº DO CONTRATO 

/ NOTA DE 
EMPENHO 

EMPRESA 
Nº DO PROCESSO 

OBJETO FISCAL TITULAR 
FICAL 

SUBSTITUTO 

30 02/2003-MC 

 
TRANSQUADROS 
MUDANÇAS E 
TRANSPORTES LTDA. 
PR. 53000.007726/2002-
18 

Prestação de serviços  de 
transporte rodoviário  de 
mobiliário em geral, bagagens, 
veículos e outros objetos  

Nair Neves de 
Souza 

Alaine Alves 
Cabral de Sena 

31 29/ 2001-MC 

 
ICP/DF- Inst.Cultural e 
Profiss.de Pessoas 
Portadoras de Defi.Física 
PR. 53000.001701/2001-
11 
 

Serviços de jardinagem 
Nair Neves de 

Souza 
Alaine Alves 

Cabral de Sena 

32 18/ 2001-MC 

 
XEROX COM.E IND.LTDA 
PR. 53000.001782/2001-
50 

Locação de uma máquina 
Publicadora Digital DOCUTECH 

Nair Neves de 
Souza 

Maria do Socorro 
Nascimento 

33 09/2002-MC 

 
XEROX COMÉRCIO E 
INDÚSTRIA  LTDA 
PR. 53000.000024/2002-
03 

Prestação de serviços de 
locação de máquinas 
fotocopiadoras para o MC 

Maria do Socorro 
Nascimento 

Regina Márcia Dias 
Mendonça 

34 
Anexo à Nota de 
Empenho 
2004NE900204 

LAVANDERIA 
ECONÔMICA. 
PR. 53000.000702/1999 
 

Serviços de lavanderia 
Regina Márcia Dias 

Mendonça 
Alaine Alves 

Cabral de Sena 

35 02/2004 

COPLAGÁS COMERCIAL 
PLANALTO DE GASES 
LTDA 
53000.003237/2004 

Fornecimento de botijões de 
gás GLP 

Regina Márcia Dias 
Mendonça 

Alaine Alves 
Cabral de Sena 

36 07/2003-MC 

 
AMBIENTAL EMPRESA 
DE SANEAMENTO 
BÁSICO LTDA 
PR. 53000.004896/2003 

Serviços de dedetização e 
desratização nas áreas 
internas e externas do 
Ministério das Comunicações 

Alaine Alves Cabral 
de Sena 

Regina Márcia Dias 
Mendonça 



Boletim de Serviço                              Ano 12  n.º 20                     Brasília-DF, 21 de maio de 2004 

Boletim de Serviço   7

37 14/2003-MC 

 
ADÃO ALVES DE 
LUCENA -EPP 
PR. 53000. 016893/2003-
22 

Serviços especializados de 
chaveiro 

Alaine Alves Cabral 
de Sena 

Regina Márcia Dias 
Mendonça 

38 16/2003-MC 

 
 
CARIMBOS BRASIL 
LTDA-ME 
PR. 53000.022723/2003-
87 

Fornecimento de carimbos de 
borracha com base de madeira 
ou metálica para atender à 
contratante. 

Alaine Alves Cabral 
de Sena 

Regina Márcia Dias 
Mendonça 

 
 

39 
10/2003-MC 

 
FEDERAL  
DISTRIBUIDORA DE 
PETRÓLEO LTDA 
PR. 53000.005398/2003-
98 

Fornecimento de combustíveis 
automotivos para 
abastecimento da frota do MC 

Antônio Gewilton 
Lopes 

Francisco Salomá 
de Miranda 

40 21/ 2000-MC 

 
BARROS  AUTOMÓVEIS 
LTDA 
PR. 53000.003353/2000-
36 

Manutenção preventiva e 
corretiva com fornecimento e 
aplicação de peças genuínas 
de reposição, incluindo 
serviços de lanternagem e pint. 
Nos veículos das marcas 
Mercedes Bens e reboques de 
propriedade do MC. 

Antônio Gewilton 
Lopes 

Francisco Salomá 
de Miranda 

 
 
 

 
Nº DO CONTRATO 

/ NOTA DE 
EMPENHO 

EMPRESA 
Nº DO PROCESSO 

OBJETO FISCAL TITULAR 
FICAL 

SUBSTITUTO 

41 22/ 2000-MC 

 
MINEIRÃO  AUTO PEÇAS 
E SERVIÇOS LTDA 
PR. 53000.003353/2000 

Manutenção preventiva e 
corretiva com fornecimento e 
aplicação de peças genuínas 
de reposição, incluindo 
serviços de lanternagem e pint. 
nos veículos de propriedade 
do MC. 

Antônio Gewilton 
Lopes 

Francisco Salomá 
de Miranda 

42 
06/2002-MC 
 

TELEPAC 
TELECOMUNICÕES  E 
PORTAS AUTOMÁTICAS 
LTDA 
PR. 53000.004175/2001 

Prestação de serviços de 
manutenção preventiva e 
corretiva no sistema de 
segurança (Controle de 
acesso, circuito fechado de 
TV) instalado neste MC 

Divino Benedito 
Dias 

Francisco Risomá 
de Medeiros e Silva 

43 14/2002-MC 

DLF ENGENHARIA 
COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA 
PR. 53000.000698/2002-
08 
 

Prestação de serviços de 
manutenção preventiva  e 
corretiva e fornecimento de 
materiais e peças, nas 
instalações de detecção, 
alarme e combate a incêndio 
nos prédios deste MC 

Divino Benedito 
Dias 

Francisco Risomá 
de Medeiros e Silva 

44 10/ 2000-MC 
20 - WELL ELEVADORES 
LTDA PR. 
53000.006711/1999 

Manutenção preventiva e 
corretiva, com fornecimento de 
materiais e peças em 8 
elevadores 

Divino Benedito 
Dias 

Francisco Risomá 
de Medeiros e Silva 

45 24/ 2000-MC 
BRASIL TELECOM S.A 
PR. 53000.005449/2000 

Cessão de meios para 
recepção de ate 30 canais 
analógicos de TV gerados e  
distribuídos unidirecionalmente 
pelo PRODASEN ( Cliente VIP)  

Divino Benedito 
Dias 

Francisco Risomá 
de Medeiros e Silva 



Boletim de Serviço                              Ano 12  n.º 20                     Brasília-DF, 21 de maio de 2004 

Boletim de Serviço   8

46 01/ 2001-MC 

ARAUJO ABREU 
ENGENHARIA 
PR. 53000.005915/1999-
72 

Serv. de Operação, 
Assistência Técnica e 
Manutenção no sistema de AR 
CONDICIONADO central do MC 

Divino Benedito 
Dias 

Francisco Risomá 
de Medeiros e Silva 

47 40/2002-MC 

 
2MM  ELETRO 
TELEC.COMÉRCIO E REP. 
LTDA. 
PR. 53000.004390/2001-
42 

Execução de serviços de 
engenharia – manutenção 
corretiva e preventiva das 
instalações elétricas, hidro-
sanitárias e pluviais  

Divino Benedito 
Dias 

Francisco Risomá 
de Medeiros e Silva 

48 18/2003-MC 
BRADIV INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA. 
PR. 53000.023271/2003 

Fornecimento e instalação de 
paredes divisórias, portas e 
portas especiais 

Divino Benedito 
Dias 

Francisco Risomá 
de Medeiros e Silva 

49 
2004NE900006 

 
CAESB ÁGUA E SGOTO 

Divino Benedito 
Dias 

Francisco Risomá 
de Medeiros e Silva 

50 
2004NE900007 

 
CEB  

ELETRICIDADE E ILUMINAÇÃO  
PÚBLICA 

Divino Benedito 
Dias 

Francisco Risomá 
de Medeiros e Silva 

51 13/2002-MC 
VIP SEGURANÇA LTDA 
PR. 53000.000770/2002-
99 

Prestação de serviços de 
vigilância armada e desarmada 
nas dependências do MC 

João da Silva Couto 
Felicissimo Martins 
Xavier de Jesus 

52 20/ 2001-MC 

 
 
DAMOVO DO BRASIL 
S/A 
PR. 53000.000075/2000-
65 

Prestação de serviços de 
manutenção preventiva e 
corretiva na Central Telefônica 
marca MATEC/ERICSSON 
modelo  PABX MD-110 

João da Silva Couto 
Felicissimo Martins 
Xavier de Jesus 

53 31/2000-MC 
 
BRASIL TELECOM S/A 
PR. 53000.004655/2000 

Serviços de telefonia fixa 
comutada de longa distância  
nacional(região II) 

João da Silva Couto 
Felicissimo Martins 
Xavier de Jesus 

54 32/ 2000-MC 

 
INTELIG 
TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA 
PR. 53000.004655/2000 

Serviços de telefonia fixa 
comutada de longa distância  
nacional (regiões I e III) e 
internacional 

João da Silva Couto 
Felicissimo Martins 
Xavier de Jesus 

 

 
Nº DO CONTRATO 

/ NOTA DE 
EMPENHO 

EMPRESA 
Nº DO PROCESSO 

OBJETO FISCAL TITULAR 
FICAL 

SUBSTITUTO 

55 01/2004-MC 
 
BRASIL TELECOM S/A 
PR. 53000.004045/2001 

Prestação de serviço de 
telefonia fixa comutada local 

João da Silva Couto 
Felicissimo Martins 
Xavier de Jesus 

56 09/1999-MC 

 
ECT- EMPRESA 
BRASILEIRA DE 
CORREIOS E 
TELÉGRAFOS 
PR. 53000.004315/1999-
60 

Serviços postais e telemáticos, 
adicionais nas modalidades 
nacional e internacional, carga 
de máquina de franquiar 

Helenúcia de 
Araújo Paes 

Landim 

Ailton da Silva 
Pinho 

57 
11/ 1999-MC 
 

ECT – EMPRESA 
BRASILEIRA DE 
CORREIOS E 
TELÉGRAFOS 
PR. 53000.004315/1999-
60 

Prestação de Serviços de 
coleta, transporte e entrega de 
correspondência agrupada - 
malote 

Helenúcia de 
Araújo Paes 

Landim 

Ailton da Silva 
Pinho 

58 
12/ 1999-MC 
 

ECT – 
PR. 53000.004315/1999-
60 

 
Prestação de serviços de Mala 
Oficial. 

Helenúcia de 
Araújo Paes 

Landim 

Ailton da Silva 
Pinho 

59 
2004NE900079 
 

IMPRENSA NACIONAL D.O. U. 
Helenúcia de 
Araújo Paes 

Landim 

Ailton da Silva 
Pinho 



Boletim de Serviço                              Ano 12  n.º 20                     Brasília-DF, 21 de maio de 2004 

Boletim de Serviço   9

60 17/2003-MC 
 
ECT 
53000.026328/2003 

Serviços de recebimento de 
postagem, Postagem, 
transporte e entrega domiciliar  
em âmbito nacional de contra – 
cheques  emitidos pelo MC 

Antônio Fernando 
Alves da Costa 

Elisete Maria 
Caixeta 

61 01/2003 
GOLDEN CROSS 
SEGURADORA S/A 

Assistência médica a 
servidores ativos, inativos, 
pensionistas e dependentes 

Anna Nazareth 
Callafange de 

Aragão 
Marta Soares 

62 22/2003-MC 

 
ESCOLA DE FORMAÇÃO 
DE TRABALHADORES 
EM INFORMÁTICA – EFTI 
PR. 53000.035762/2003 

Contratação de empresa 
especializada para ministrar 
curso de treinamento em 
Operador em Software Livre – 
Ambiente Linux- aos 
servidores do MC 

Anna Nazareth 
Callafange de 

Aragão 
Marta Soares 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                              Ano 12  n.º 20                     Brasília-DF, 21 de maio de 2004 

Boletim de Serviço   10

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES  
 

Ministro de Estado 
Eunício de Oliveira 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Claudiano Manoel de Albuquerque 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 
Jeuse Machado Viégas 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Pedro Barros de Miranda Sobrinho 

Revisão 
Jeuse Machado Viégas 

 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 


